
R O M Â N IA
JU D EŢU L BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FÂ
Strada R epublic ii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 

W eb: w w w .prim aria -fagaras.ro , Email: secretariat@ prirr

HOTĂRÂREA nr.190 
din data de 30 iulie 2020

- privind aprobarea dezmembrării în 10 loturi a imobilului situat în Făgăraş, str. Clorului nr. 15, jud. 
Braşov, identic cu cel inscris in CF. 106185 -Făgăraş, cu nr.top. 106185 cu teren în suprafaţă de 180 mp,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş cu 
nr.38984/08.07.2020, precum şi Raportul de specialitate al Compartiment Evidenţă Patrimoniu cu 
nr.38984/1/08.07.2020, prin care se propune dezmembrarea în 5 loturi a imobilului situat în Făgăraş, 
str. Clorului, nr. 15, jud. Braşov, identic cu cel inscris in CF. 106185 -Făgăraş, cu nr.top. 106185 cu teren 
în suprafaţă de 180 mp,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Văzând documentaţia cadastrală nr.36/2020, întocmită de PFA Ing. Vass Alexandru, pentru 
dezmembrarea în 5 loturi a imobilului situat în Făgăraş, str. Clorului nr. 15, jud. Braşov, identic cu cel 
inscris in CF. 106185 -Făgăraş, cu nr.top. 106185 cu teren în suprafaţă de 180 mp,

Prin Contractul de achiziţie publică de servicii nr. 3332/31.01.2020, s-a stabilit elaborarea 
documentaţiei de apartamentare/repoziţionare clădiri Cartier Combinat Municipiul Făgăraş, pentru un 
număr de 126 de apartamente aparţinând domeniului public Făgăraş, aprobat prin HG nr. 972/2002 
privind bunurile ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, 

în conformitate cu prevederile:
-art. 132-137 din Ordinul 700/2014, privind aprobarea regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere, în evidenţele de cadastru şi carte funciară 
-art.879 şi art. 880 din Noul Codul Civil,
în temeiul art. 139 alin. 3 lit. g, art. 243 alin. 1, litera a, art. 196 alin. 1, lit. a, art.197 din OUG 

57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.i. -Se însuşeşte documentaţia cadastrală pentru apartamentare nr. 36/2020, întocmită de 
PFA Ing. Vass Alexandru pentru dezmembrarea imobilului situat în Făgăraş, str. Clorului nr. 15, judeţul 
Braşov identic cu cel inscris in CF. 106185 -Făgăraş, cu nr.top. 106185 cu teren în suprafaţă de 180 mp, 
înregistrată la BCPI Făgăraş sub nr. 7747/21.04.2020, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

1

http://www.primaria-fagaras.ro


Art.2. -Se aprobă dezmembrarea, într-un număr de 5 unităţi individuale, a imobilului situat în 
Făgăraş, str. Clorului nr. 15, jud. Braşov, identic cu cel inscris in CF. 106185 -Făgăraş, cu nr.top. 106185 
cu teren în suprafaţă de 180 mp, după cum urmează:

-ap. 1 având C.F. 106171-C1-U1, cu suprafaţa utilă de 44 mp 
-ap. 2 având C.F. 106171-C1-U2, cu suprafaţa utilă de 38 mp 
-ap. 3 având C.F. 106171-C1-U3, cu suprafaţa utilă de 19 mp 
-ap. 4 având C.F. 106171-C1-U4, cu suprafaţa utilă de 42 mp 
-ap. 5 având C.F. 106171-C1-U5, cu suprafaţa utilă de 5 mp

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MOTOC ALEXANDRU

CONTRASEMNEAZĂ,

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru. 
Consilieri in funcţie -18 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotărâre se comunică:

lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
lex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar 
lex. Afişare
1 ex.Compartimentul Evidenţă Patrimoniu 
lex. Direcţiei Buget-Finante 
1 ex. Arhitect sef

Cod : F-50

2



s / >  / / r  /

ROMANIA
JS JD E JU L  B R A Ş O V A b

M U f c i E C I ^ E y L  F A G A R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3. 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: www.primaria~fagaras.ro, Email: secretariat@ prim aria~fagaras.r9

CONTRACT DE ACHIZIŢIE PUBLICA DE S
Nr.-3332 din 31.01.2020

v 1< *
'< { ' * M,« 1

-<vi>

Având ca temei legal:
Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului 
nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu 
modificările şi completările ulterioare;

S-a ît "heiat u n -tr> 1 Je? r ulii :â servicii;.

1. PĂRŢILE CONTRACTANTE
1.1. MUNICIPIUL FAGARAS, cu sediul în str. Republicii nr. 3, telefon 0268/21 1313, fax 0268/213020, e- 
mail secretariat@primaria-fagars.ro, cod fiscal 4384419, reprezentat prin Sucaciu Gheorghe, funcţia 
Primar, în calitate de Achizitor, pe de o parte,

Şi

1.2. AVASS CAD DESIGN SRL, cu sediul în localitatea Codlea, str. Lungă, nr. IB, et. 1, ap. 2, jud. 
Braşov, tel. +40 744231539, e-mail: alexandruvass2000@gmail.com, număr de înmatriculare în Registrul 
Comerţului J8/1490/2017, cod de identificare fiscala: 37720248, reprezentata prin Vass Alexandru, funcţia 
administrator, în calitate de prestator, pe de alta parte,

2. DEFINIŢII
2.1. în prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel:

a. contract prezentul contract şi toate anexele sale;
b. Achizitor şi Prestator părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
c. preţul contractului preţul plătibil Prestatorului de către Achizitor, în baza contractului, pentru 

îndeplinirea integrala şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract;
d. servicii activităţile a căror prestare face obiectul contractului;
e. produse echipamentele, maşinile, utilajele, piesele de schimb şi orice alte bunuri cuprinse în 

anexa/anexele la prezentul contract şi pe care Prestatorul are obligaţia de a le furniza în legătură cu serviciile 
prestate conform contractului;

f. forţa majoră un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează greşelii sau vinei 
acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face imposibila executarea şi, 
respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, 
inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargou, 
enumerarea nefiind exhaustiva, ci enunţiativa. Nu este considerat forţa majoră un eveniment asemenea celor 
de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligaţiilor 
uneia din părţi;

g. zi zi calendaristică; an 365 de zile.

1

mailto:secretariat@primaria-fagars.ro
mailto:alexandruvass2000@gmail.com


3. INTERPRETARE
3.1. în prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma 
de plural şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.
3.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifica în 
mod diferit.

4. OBIECTUL CONTRACTULUI
4.1. Prestatorul se obligă să elaboreze documentaţia de apartamentare/repoziţionare clădiri Cartier Combinat
Municipiul Făgăraş pentru unTronrartte't26'apartamente, cod CPV 71351810-4 Servicii de topografie. 
după cum urmează: _  # t  ̂ 9 .

a) Imobile-cladiri: str. Clorului nr. 6, 8, 10, 1 ^
b) Imobile-cladiri: str. Ciocanului nr. 8,14', 16 \
c) Imobil-cladire : Str. Oxigenului n r . J ^
d) Imobil-cladire: Str. Dugherului nr̂ -8 y '  ^  ^

4.2. Documentaţia topografica realizata deprestator va conţine:
a) Borderou,
b) Declaraţia pe propria răspundere cu privire la identificarea imobilului măsurat,
c) Copiile actelor de identitate în cazul proprietarilor persoane fizice/adeverinţă emisa de de instituţiile

a' 'î & leeui.'ficarţ/ şi certiîK. :i;l coPstitl ni" , ’s\: A.'S'or
juridice

d) Copie extra CF pentru teren cu construcţie
e) Memoriul tehnic,
f) Fişa colectivă cuprinzând informaţiile referitoare la unităţile individuale, părţile comune şi cotele din 

părţile comune
g) releveul fiecărei unităţi individuale din propunerea de apartamentare,
h) planul de amplasament si delimitare

5. PREŢUL CONTRACTULUI ŞI MODALITĂŢI DE PLATĂ
5.1. Preţul convenit pentru îndeplinirea contractului plătibil Prestatorului de către Achizitor, pentru 
întocmirea documentaţiei prevăzută la art. 4.1, este de 41.999,58 lei (societatea nu este înregistrată în scop 
TVA), calculat la 333,33 lei/apartament, conform tarifului din detaliul de cumpărare directă atribuită, anexă 
la contract.
5.2. Plata pentru serviciile prestate se va face în funcţie de numărul de apartamentări rezultate din 
documentaţie.
5.3. Achizitorul va achita preţul cuvenit pentru serviciile prestate după predarea extraselor de carte funciară, 
conform clauzei 12.5 din contract.

6. DURATA CONTRACTULUI
6.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ultima parte şi este valabil până la 
îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a obligaţiilor de către ambele părţi.
6.2. (1) Durata de elaborare a documentaţiei cadastrale este de 5 luni de la data intrării în vigoare a 
contractului.

(2) Prestatorul are obligaţia de a notifica municipiul Făgăraş, cu privire la predarea 
documentaţiei către OCPI, în termenul prevăzut la alin. 1.
6.3. Prezentul contract inceteaza sa producă efecte după vizarea documentaţiei cadastrale de către 
de către O.C.P.I. şi eliberarea extrasului de carte funciară.

7. DOCUMENTELE CONTRACTULUI
7.1. Documentele contractului sunt:

a) referat necesitate nr. 1710/22.01.2020,

2



b) Oferta prestatorului nr. 1710/17.01.2020,
c) detaliul de cumpărare directă atribuită nr. DA 24921394/29.01.2020.

8. OBLIGAŢIILE PRESTATORULUI
8.1. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu termenele asumate 
în prezentul contract şi legislaţia în vigoare. Totodată, este răspunzător de siguranţa tuturor operaţiunilor şi 
metodelor de prestare utilizate în cadrul derulării contractului.
8.2. Prestatorul se obligă să asigure, pe toată durata contractului, toate resursele umane, echipamentele, 

- -instalaţiile şr materiale necesare-pentru prestarea efectivă ă serviciilor ce fac obiectul acestuia. -Măsurătorile
topografice se vor executata în sistem de proiecţie Stereo 70 sau Stereografic 1970.
8.3. Prestatorul răspunde de exactitatea şi corectitudinea datelor din documentaţia întocmită. Orice 
modificare, sau eroare survenită din culpa prestatorului se va face pe cheltuiala acestuia, în termenele 
asumate prin contract..
8.4. Documentaţia va fi predată la sediul achizitorului, în 2 (doua) exemplare originale pe suport de hârtie şi 
1 exemplar pe suport electronic (CD sau DVD).
8.5. Prestatorul se va abţine de la orice declaraţie publică privind derularea contractului fără aprobarea 
prealabilă a Achizitorului şi de la a se angaja în orice altă activitate care intră în conflict cu obligaţiile sale 
faţă de Achizitor conform prezentului contract.

' ,Dreşr Ac' îl va r e ^ r  .* *'-'-”2. * ”**;:*'; * "• . ? m e re lo r  in _ . v̂-,. : • :
asigura că si personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa si subordonaţii acestuia vor 
respecta şi se vor supune de asemenea aceloraşi legi şi reglementări.
8.7. Prestatorul va despăgubi Achizitorul împotriva tuturor reclamaţiilor, acţiunilor în justiţie, daunelor- 
interese, costurilor, taxelor şi cheltuielilor, indiferent de natura lor, rezultând din sau în legătură cu 
nerespectarea obligaţiilor prevăzute în contract, pentru care responsabilitatea revine Prestatorului.
8.8. Achizitorul este îndreptăţit să pretindă de la Prestator orice prejudicii suferite din vina Prestatorului, atât 
în perioada de executare a contractului, cât şi după încetarea contractului, cu respectarea prevederilor 
prezentului contract.
8.9. Prestatorul va considera toate documentele şi informaţiile care îi sunt puse la dispoziţie în vederea 
încheierii şi executării contractului drept strict confidenţiale. Obligaţia de confidenţialitate nu se aplică în 
cazul solicitărilor efectuate de anumite autorităţi publice (ex: instanţe de judecată, parchete, ANAF, etc.), 
conform prevederilor legale.

9. OBLIGAŢIILE ACHIZITORULUI
9.1. Achizitorul se obliga să plătească preţul, convenit în prezentul contract, în funcţie de numărul de 
apartamente rezultatate din documentaţia întocmită de către prestator.
9.2. Achizitorul se obliga să recepţioneze, potrivit clauzei 11 din contract, serviciile prestate în termenul 
convenit.
9.3. Achizitorul se obliga să plătească preţul către Prestator în condiţiile art. 5.2, în termen de 30 zile 
calendaristice de la emiterea facturii de către acesta, cu respectarea Legii. nr. 98/2016, cu modificările şi 
completările ulteriore şi a Legii nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 
obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi între aceştia 
şi autorităţi contractante.

10. SANCŢIUNI PENTRU NEINDEPLINIREA CULPABILA A OBLIGAŢIILOR
10.1. In cazul în care, din vina să exclusivă, Prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile asumate prin 
contract, atunci Achizitorul are dreptul de a deduce din preţul contractului, ca penalităţi, o sumă echivalentă 
cu o cotă procentuală de 0,1 %/zi de întârziere din preţul contractului.
10.2. în cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei 
convenite, atunci acesta are obligaţia de a plăti, ca penalităţi, o sumă echivalentă cu 0,1 % din plata 
neefectuată pentru fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligaţiilor.

3



10.3. Neiespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părţi, în mod culpabil, dă 
dreptul părţii lezate de a considera contractul reziliat de drept/de a cere rezilierea contractului şi de a pretinde 
plata de daune-interese.
10.4. Achizitorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată 
Prestatorului, fără nici o compensaţie, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiţia ca această denunţare să 
nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru Prestator. In acest caz, Prestatorul 
are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data 
denunţării unilaterale a contractului.

12. PREDAREA, VERIFICAREA ŞI RECEPŢIA DOCUMENTAŢIEI
12.1. Achizitorul are obligaţia de a verifica modul de prestare a serviciilor şi furnizare a documentelor 
pentru a stabili conformitatea lor cu legislaţia în vigoare şi cu prevederile prezentului contract.
12.2. Predarea documentaţiei se va face la sediul achizitorului, la termenele prevăzute la Art. 6.2. sau în 
actele adiţionale intervenite după încheierea Contractului, într-un număr de 2 exemplare (părţi scrise si părţi 
desenate) originale pe suport de hârtie şi electronic (1 CD sau DVD, cu exemplarul scanat).
12.3. Predarea documentaţiei se face pe baza de proces-verbal de predare-primire semnat de ambele Părţi 
contractante.
12.4. După verificarea documentaţiei de către reprezentanţii împuterniciţi ai achizitorului, prestatorul va

- / f c  vine, cL> mnentaţiaJf \ ;; Hor^d^-earte furcA f ■ Vvii-IDi. CD .
cele 126 de apartamente.
12.5. în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la predarea extraselor de carte funciară Achizitorul are 
obligaţia de a întocmi procesul verbal de recepţie a serviciilor pretate, iar Prestatorul va emite către 
Achizitor factura reprezentând contravaloarea serviciilor contractate şi predate.
12.6. Factura se va emite de către prestator numai după semnarea procesului verbal de recepţie a serviciilor, 
fără obiecţiuni.
12.7. Procesul verbal de recepţie nu îl va exonera pe prestator de răspunderea pentru viciile de execuţie 
cauzate de realizarea necorespunzătoare a documentaţiei de către acesta.

12. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE
12.1. (1) Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor de la data intrării în vigoare a 
contractului.
(2) In cazul în care Prestatorul suferă întârzieri şi/sau suportă costuri suplimentare, datorate în exclusivitate 
Achizitorului părţile vor stabili de comun acord:

a) prelungirea perioadei de prestare a serviciului, şi
b) totalul cheltuielilor aferente, daca este cazul, care se vor adauga la pretulcontractului.

12.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului, trebuie finalizate în termenul convenit de părţi, termen care 
se calculează de la data începerii prestării serviciilor.
(2) In cazul în care:

i) orice motive de întârziere, ce nu se datorează Prestatorului, sau
ii) alte circumstanţe neobişnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de 

către Prestator,
indreptatesc Prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a 
acestora, atunci părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor semna un act adiţional.
12.3. Daca pe parcursul îndeplinirii contractului, Prestatorul nu respectă termenul de predare, acesta are 
obligaţia de a notifica acest lucru, în timp util, Achizitorului. Modificarea datei de predare a documentaţiei se 
face cu acordul părţilor, prin act adiţional.
12.4. In afara cazului în care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de execuţie, orice 
întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul Achizitorului de a solicita penalităţi Prestatorului.

13. AJUSTAREA PREŢULUI CONTRACTULUI
13.1. Preţul contractului este ferm şi nu se ajustează.

4



14. MODIFICĂRI ŞI AMENDAMENTE
14.1. Modificarea contractului de achiziţie publică, în cursul perioadei sale de valabilitate, se face în 
condiţiile prevăzute în legislaţia achiziţiilor publice, prin act adiţional la prezentul contract.

15. SUBCONTRACTANŢI
15.1. Clauzele prezentului contract nu sunt supuse subcontractării.

16. CESIUNEA _______
16.1. In prezentul conlrâct^de^ăchizlţîe publică este permisa doar cesiunea creanţelor""născute din acest 
contract, obligaţiile născute rămânând în sarcina părţilor contractante astfel cum au fost stipulate şi asumate 
iniţial.

17. FORŢA MAJORĂ
17.1. Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă.
17.2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul 
contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează.
17.3. îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia
drepturile cc li şe cuveneau părţilor până la apariţia a/'esteia. *. . *
1/.4, Fa . ; C-Juci&cidiUd care invoca forţa majoră are obligaţia de a nouiica celeilalte părţi, imediat şi hi 
mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării 
consecinţelor.
17.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează ca va acţiona o perioada mai mare de 6 luni, flecare 
parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna 
dintre părţi să poată pretindă celeilalte daune-interese.

18. ÎNCETAREA CONTRACTULUI
18.1. Prezentul contract poate înceta în următoarele cazuri:

a) de drept, prin ajungere la termen, respectiv Ia îndeplinirea tuturor obligaţiilor de către părţi;
b) prin reziliere;
c) prin denunţare unilaterală de către Achizitor.

18.2. în cazul unei încălcări a unei obligaţii din prezentul contract de către Prestator, Achizitorul îşi rezervă 
dreptul de a cere rezilierea contractului, dacă Prestatorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile în termen de 30 de zile 
de Ia primirea unei notificări în acest sens.
18.3. Dreptul Achizitorului de a pretinde daune-interese pentru neexecutare nu va fî afectat de o astfel de 
încetare.
18.4. Rezilierea de drept a contractului intervine, fără punere în întârziere, fără notificare prealabilă şi fără 
intervenţia instanţei, în următoarele situaţii:

a) Prestatorul pierde capacitatea de folosinţă şi de exerciţiu necesare exercitării obligaţiilor sale;
b) Prestatorul intră în procedura de faliment;
c) Prestatorul subcontractează fără acordul prealabil al Achizitorului sau cesionează total sau parţial 

prezentul contract.
18.5. Achizitorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral prezentul contract în cel mult 10 zile de la 
apariţia unor circumstanţe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului şi care conduc la 
modificarea clauzelor acestuia în aşa măsură încât îndeplinirea ar fi contrară interesului acestuia şi/sau 
interesului public.
18.6. în cazul rezilierii/denunţării unilaterale a prezentului contract, Achizitorul va plăti Prestatorului 
contravaloarea serviciilor efectiv prestate anterior încetării Contractului, conform condiţiilor de plată 
convenite şi numai pentru serviciile prestate şi acceptate până la data încetării contractului.
18.7. Rezilierea/denunţarea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligaţiilor deja scadente 
între părţi.

5



19. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR
19.1. Achizitorul şi Prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative 
directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea 
contractului.
19.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, Achizitorul şi Prestatorul nu reuşesc să rezolve în 
mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele 
judecătoreşti competente.

— 20. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ€ ONTRACTUL ----------------
20.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

21. COMUNICĂRI
21.1. (1) Orice comunicare dintre părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 
transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cat şi în momentul
primirii.
21.2. Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, fax sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a
primirii comunicării. ' '  .<*__ *

22. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI
22.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

23. DISPOZII FINALE
23.1. (1) Persoana desemnată cu urmărirea îndeplinirii obligaţiilor contractuale din partea Achizitorului este 
d-na Tănase Elena -  consilier, date de contact: telefon 0268211313, int. 109, fax: 0268.2130.20, e-mail 
secretariat@primaria-fagaras.ro.

(2) Persoana nominalizată la alin. (1), va transmite Biroului Achiziţii, informarea justificată cu 
privire la eventualele modificări intervenite în perioada de execuţie a contractului, care cuprinde cauza, 
motivele şi oportunitatea modificărilor propuse. La finalizarea contractului va transmite documentul 
constatator privind modul de îndeplinire a clauzelor contractuale.
23.2. Persoana desemnată cu urmărirea îndeplinirii obligaţiilor contractuale din partea contractantului este dl. 
Vas Alexandru, date de contact: tel. 0744231539, e-mail alexandruvass2000@gmail.com.
23.3. Prezentul contract a fost încheiat, în 2 (două) exemplare de valoare juridică egală, câte un exemplar 
pentru fiecare parte contractantă.

6

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:alexandruvass2000@gmail.com


AMCJÎ1ix r»\ s •»♦ i nai

Referat de admitere, cerere nr. 7747/21-04-2020

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRASO V  
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

Adresa: Localitate Fagaras,Str Libertăţii Nr. ll,Tel/fax 0268210602

N r . 7 7 4 7
Z iu a 2 1
L u n a 0 4
A n u l 2 0 2 0

R EFER A T DE AD M ITERE
(Apartamentare)

Domnului/Doamnei MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Domiciliul Loc. Fagaras, Str Republicii, Nr. 3, Jud. Brasov

Referitor la cererea înregistrată sub numărul 7747 din data 21-04-2020, vă informăm:

Imobilul situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Jud. Brasov, UAT Făgăraş avand numărul cadastral 
106185-C1 a fost dezmembrat in următoarele unitati individuale:
1) 106185-C1-U1 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 1, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 44 mp;
2) 106185-C1-U2 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 2, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 38 mp;
3) 106185-C1-U3 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 3, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 19 mp;
4) 106185-C1-U4 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 4, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 42 mp;
5) 106185-C1-U5 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 5, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 5 mp;

Certific că informaţiile din prezentul extras sunt conforme cu datele din planul cadastral de carte 
funciară al OCPI BRASOV la data: 23-04-2020.

Situaţia prezentată poate face obiectul unor modificări ulterioare, in condiţiile Legii cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Inspector
Liana-Florina ILLYES

Documentul conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 dini



Referat de admitere, cerere nr. 7747/21-04-2020

n *
&

A N C EI
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRASOV  
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

Adresa: Localitate Fagaras,Str Libertăţii Nr. ll,Tel/fax 0268210602

N r . 7 7 4 7
Z iu a 21
L u n a 0 4
A n u l 2 0 2 0

R E FE R A T  DE AD M ITERE
(Apartamentare)

Domnului/Doamnei MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Domiciliul Loc. Fagaras, Str Republicii, Nr. 3, Jud. Brasov

Referitor la cererea înregistrată sub numărul 7747 din data 21-04-2020, vă informăm:

Imobilul situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Jud. Brasov, UAT Făgăraş avand numărul cadastral 
106185-C1 a fost dezmembrat in următoarele unitati individuale:
1) 106185-C1-U1 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 1, Jud. Brasov, UÂT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 44 mp;
2) 106185-C1-U2 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 2, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 38 mp;
3) 106185-C1-U3 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 3, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 19 mp;
4) 106185-C1-U4 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 4, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 42 mp;
5) 1063.85-C1-U5 situat in Loc. Fagaras, Str CLORULUI, Nr. 15, Et. parter, Ap. 5, Jud. Brasov, UAT 
Făgăraş avand suprafaţa utila 5 mp;

Certific că informaţiile din prezentul extras sunt conforme cu datele din planul cadastral de carte 
funciară al OCPI BRASOV la data: 23-04-2020.

Situaţia prezentată poate face obiectul unor modificări ulterioare, in condiţiile Legii cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Inspector
Liana-Florina ILLYES

Documentul conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 dini



Anexa nr. 1.29

Nr. de înregistrare/data...............

BORDEROU

Adresa imobilului: UAT FAGARAS
Adresă imobil Nr. CF/

Localitate Strada (Tarla/Nr.top.) Număr
(Parcela) Bloc Scara Etaj Ap Nr.cad

(IE)

Fagaras Clorului 15 - - - - 106185

Proprietari:
Nume si Prenume CNP/CUI

Municipiul Fagaras 4384419

Persoană autorizată:
Nume Prenume CNP
VASS ALEXANDRU 1891023080080

Număr pagini documentaţie:
Numărul de ordine al documentaţiei din registrul de evidenţă a lucrărilor: 36/2020
Conţinutul documentaţiei:

X borderou
X dovada achitării tarifului
X formularele tipizate de cereri şi declaraţii
X copii ale actelor de identitate ale proprietarilor persoane fizice sau copii ale certificatelor de
X copie a extrasului de carte funciară, după caz
X originalul sau copia legalizată a actelor în temeiul cărora se solicită înscrierea

X memoriu tehnic
X fisa colectiva cuprinzând informaţii referitoare la unităţile individuale, părţile comune si cotele din
X releveele cu propunerea de apartamentare pe fiecare nivel

releveele fiecărei unitati individuale din propunerea de apartamentare

X
plan de amplasament şi delimitare

X planul de amplasament si delimitare

plan de incadrare in zona la o scara convenabila, astfel incat imobilul sa poate fi localizat
✓ -'̂ 7'Tule fucT̂  

Semnăttira şi ştampila
r/̂ t Vâss; Alexandru

AUTORE re
0107 -

VASS^rEXANDRU j
Serviciu achitat cu chitanţa nr. Data Suma 3Cod serviciu



Anexa nr.: 1.31

CĂTRE OFICIUL DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ........ Brasov.................
BIROUL DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ.......... Fagaras................

Nr. deînregistrare/data....................../ ..................

CERERE DE RECEPŢIE ŞI ÎNSCRIERE

Subsemnatul Municipiul Fagaras domiciliat in Mun Fagaras str. Republicii, nr. 3, Jud. Brasov, CUI
4384419, tel./fax..-.., e-mail: ..-..împuternicesc persoanafizică/juridică..Vass Alexandru..,conform contract/angajament 
nr. 3332/31.01.2020, pentru înregistrarea documentaţiei la OCPI şi vă rog să dispuneţi:

IOBIECTUL RECEPŢIEI:
- prima înscriere - documentaţie de atribuire număr cadastral
- actualizare informaţii cadastrale: - documentaţie pentru dezlipire/alipire teren

- înscriere/ radiere construcţii - documentaţie de prima înregistrare UI
- modificarea limitei de proprietate X - documentaţie pentru apartamentare
- modificarea suprafeţei imobilului - documentaţie pentru dezlipire/alipire UI

- actualizare categorii de folosinţă/-destmatii - documentaţie pentru reapartamentare
- repoziţionare - documentaţie pentru mansardare
- alte informaţii tehnice cu privire la imobil - documentaţie pentru descrierea dezmembrămintelor

- documentaţia de identificare a amplasamentului dreptului de proprietate
imobilului situat pe un alt UAT - documentaţie pentru reconstituirea cărţii funciare 

pierdute, distruse sau sustrase

II OBIECTUL ÎNSCRIERII:
□- intabularea * ..........................................................
□- înscrierea provizorie * * .......................................
X- notarea * * * ....... apartamentarea construcţiei
□- radierea **** .........................................................

Imobilul situat în: UAT Fagaras
Adresă imobil

Nr. CF/ Nr. cad (IE)
Localitate Strada (Tarla) Număr (Parcelă) Bloc Scara Etaj Ap.

Fagaras Clorului 15 - - - - 106185

ACTUL JURIDIC care justifică cererea, anexat în original sau în copie legalizată: extras CFnr 27632/15.11.2019,

Solicit comunicarea răspunsului: 
o prin poştă
X la sediul biroului teritorial
o faxnr.................................

Serviciu achitat cu chitanţa nr. Data Suma Cod serviciu
2.2.1.

* Drept de proprietate, uz, uzufruct, abitaţie, servitute, concesiune, ipotecă, privilegiu etc.
** Act sub condiţie suspensivă, act sub condiţie rczolutorie sau cu termen, hotărâre judecătorească care nu a rămas definitiv \
•** Incapacitate, locaţiunea, preemţiunea, promisiunea de înstrăinare, sechestrul judiciar şi asigurător, schimbarea rangului ipotecii, acţiuni în justiţie asupra imobilului în cauză, once alte fapte sau

drepturi personale etc.
Drepturi reale, ipotecă, privilegiu

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară prelucrează date cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin mijloace automatizate, în scopul efectuării înscrierilor în sistemul integrat de cadastru şi carte 
funciară sau în vederea eliberării copiilor de pe documentele din arhivă Informaţiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator şi sunt comunicate numai destinatarilor abilitaţi prin lege (Codul civil, legi 
speciale), inclusiv organelor de poliţie, parchetelor, instanţelor, altor autorităţi publice conform Legii nr 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie 
a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiaţi de dreptul de acces, de intervenţie asupra dalelor şi de dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale Totodată, aveţi dreptul să vă opuneţi 
prelucrării dalelor personale care vă privesc, în limitele prevăzute dc art 15 din Legea nr 677/2001, cu modificările şi completările ulterioare. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa la Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară cu o cerere scrisă, datată şi semnată De asemenea, vă este recunoscui dreptul de a vă adresa justiţiei

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, instituţie publică cu personalitate juridică aflată în subordinea Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, prelucrează dale cu caracter personal furnizate 
de dumneavoastră nume, prenume, scrie şi număr act de identitate, cod numeric personal, adresa poştală etc.

Datele cu caracter per.* jnal sunt prelucrate dc către operator în vederea îndeplinirii competenţelor legale pnvind evidenţele de cadastru şi carte funciară şt pot fi comunicate numai destinatarilor 
abilitaţi pnn acte normative (Codul civil, Codul de procedură civilă, Codul fiscal, alte legi speciale), inclusiv organelor de poliţie, parchetelor, instanţelor sau altor autorităţi publice, în condiţiile legii în acest sens 
vă informăm şi vă asigurăm că am luat măsuri tehnice şi organizatorice adecvate pentru protejarea datelor dumneavoastră

în exercitarea drepturilor dumneavoastră prevăzute de Regulamentul nr. 679>2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea dalelor cu caracter personal şi pnvind libera 
circulaţie a acestor dale, dai şi pentru orice alte informaţii suplimentare legale de protecţia datelor cu caracter personal vă puteţi adresa responsabilului cu protecţia datelor, la adresa rpd_ . ...@ancpi.ro*t
formulând o cerere scrisă, datată şi semnată sau la telefon: ............... •

♦) Se completează cu datele corespunzătoare responsabilului cu protecţia dalelor desemnat la nivelul fiecărui OCPI



CĂTRE
OFICIUL DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ........ Brasov..
BIROUL DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ.......... Fagaras.

Anexa nr.: 1.32

DECLARAŢIE

Subsemnatul Municipiul Fagaras cu sediul in Mun. Fagaras, str. Republicii, nr. 3, CUI 
4384419, tel./fax..-.., e-mail: prin prezenta declar pe propria răspundere, în calitate de
proprietar al imobilului situat în intravilanul Loc. Fagaras, str. Clorului, nr. 15 Jud. Brasov, 
identificat prin nr cad. 106185 din CF 106185 Fagaras, sub sancţiunile prevăzute de Codul penal, cu 
privire la falsul în declaraţii, că:

[x] am indicat persoanei autorizate limitele imobilului, în vederea întocmirii documentaţiei 
cadastrale;
§  am fost informat(ă) şi solicit înscrierea în evidenţele de cadastru şi carte funciară a 
suprafeţei rezultate din măsurători de 180 mp, comunicată de persoana autorizată;
Q  am fost informat(ă) şi sunt de acord cu poziţionarea incertă a imobilului şi a 
consecinţelor ce decurg din acest lucru;
§  am adus la cunoştiinţa tuturor proprietarilor informaţiile mai sus menţionate, aceştia 
fiind de acord cu întocmirea documentaţiei şi înregistrarea ei la OCPI 
[x] imobilul nu se află în litigiu/se află în litigiu - cu imobilul ID..-.., nr. dosar..-.., 
instanţa..-.., obiect..-...
îmi asum intreaga răspundere pentru punerea la dispoziţia persoanei autorizate ....Vass

Alexandru...., avand autorizaţia categoria..B.., seria..RO-VN-F.., nr. ..0107.., a următoarelor acte 
doveditoare ale dreptului de proprietate: extras CF nr 27632/15.11.2019,

in vederea identificării limitelor bunului imobil masurat, pentru executarea documentaţiei cadastrale, 
participând la măsurătoare.

Data 14.02.2020

SEMNĂTURĂ PROPRIETARILOR, Numele si prenumele persoanei autorizate 
Ing. Vasş Alexandru 

Senmatura si stampila
'p & r \

/ ş  ' ' \

(FS?aî7?cjif
VAS$ fii E\Ai\TjRu ■!

c y

Oficiu! de Cadastru şi Publicitate Imobiliară prelucrează date cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin mijloace automatizate, în scopul efectuării înscrierilor în 
sistemul integrat de cadastru şi carte funciară sau în vederea eliberării copiilor de pe documentele din arhivă

Informaţiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator şi sunt comunicate numai destinatarilor abilitaţi prin lege (Codul civil, legi speciale), inclusiv organelor de poliţie, 
parchetelor, instanţelor, altor autorităţi publice

Conform Legii nr, 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ultenoare, 
beneficiaţi de dreptul de acces, de intervenţie asupra datelor şi de dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Totodată, aveţi dreptul să vă opuneţi prelucrării datelor personale care vă 
privesc, în limitele prevăzute de art. 15 din Legea nr. 677/2001, cu modificările şi completările ulterioare Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa la Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară cu o cerere scrisă, datată şi semnată De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiţiei.

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, instituţie publică cu personalitate juridică aflată în subordinea Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară prelucrează date cu caracter 
personal furnizate de dumneavoastră: nume, prenume, serie şi număr act de identitate, cod numeric personal, adresa poştală etc.

Datele cu caracter personal sunt prelucrate de către operator în vederea îndeplinirii competenţelor legale privind evidenţele de cadastru şi carte funciară şi pot fi comunicate numai 
destinatarilor abilitaţi prin acte normative (Codul civil. Codul de procedură civilă Codul fiscal, alte legi speciale), inclusiv organelor de poliţie, parchetelor, instanţelor sau altor autorităţi publice, în 
condiţiile legii. în acest sens vă informăm şi vă asigurăm că am luat măsuri tehnice şi organizatorice adecvate pentru protejarea datelor dumneavoastră

In exercitarea drepturilor dumneavoastră prevăzute de Regulamentul nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date, dar şi pentru orice alte informaţii suplimentare legate de protecţia datelor cu caracter personal vă puteţi adresa responsabilului cu protecţia datelor, la adresa
rpd_ ..........@ancpi.ro*, formulând o cerere scrisă datată şi semnată sau la telefon:....................*

*) Se completează cu datele corespunzătoare responsabilului cu protecţia datelor desemnat la nivelul fiecărui OCPI



o



Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRASOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

r Â K fC PI
bCZUrfff i ' t t t  -V

EXTR A S DE C A R TE FU NCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 106185 Făgăraş

Nr. cerere 27632
Ziua 15
Luna 11
Anul 2019

Cod verificare

100076101961

A. Partea I. D e scrie re a  im obilului
TEREN Intravilan

Adresa: Loc. Fagaras, Str Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

A l 106185 180 Teren împrejmuit;
Delim itat pe toate laturile de către ziduri de construcţie

Construcţii

Crt Nr cadastral 
Nr. Adresa Observaţii / Referinţe

A l . l 106185-C l Loc. Fagaras, Str Clorului, Nr. 15, Jud. 
Brasov

Nr. n iv e lu r i: l; S. construita la sol:180 mp; S. construita 
desfasurata:180 mp; casa de locuit din cărămidă in regim 
P, edificata in anul 1957.
S c o n s tru ita  desfasura ta  =  180m p. com pusa din 7 
cam ere , 2 b ucă tă rii si 5 h o lu ri.

B. Partea II. P ro p rie ta ri şi acte

înscrieri privitoare ia dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe
8293 / 18/04/2019
Act Administrativ nr. 70, din 28/03/2019 emis de MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ;

B5 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 
1/1

A l

1) MUNICIPIUL FAGARAS, CJF:4384419, DOMENIUL PRIVAT
8747 / 25/04/2019
Act Administrativ nr. 44844, din 07/05/2019 emis de Primăria Municipiului Fagaras si documentaţie 
cadastrala intocmita de Serviciul Cadastru; Act Administrativ nr. 39906, din 03/04/2019 emis de Primăria 
Municipiului Fagaras;
B7 Intabulare, drept de PROPRIETATEconform art. 37 din alin. 2 din L. 

7/1996, republicata, dobândit prin Lege, cota actuala 1/1
A l.l

1) MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, CIF:4384419, DOMENIUL PRIVAT

C. Partea III. SA R C IN I
înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, 

drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

23015 / 29/10/2018
Adresa nr. 8917, din 18/04/2003 emis de PRIMĂRIA FAGARAS;

C I Intabulare, drept de FOLOSINŢA A l

1) CONSILIUL LOCAL FAGARAS
OBSERVAŢII: poziţie transcrisa din CF 102519/Fagaras, inscrisa prin incheierea nr. 968 din 24/01/2011;

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 106185 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş
Anexa Nr. 1 La Partea g

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

106185 180 Delimitat pe toate laturile de către ziduri de construcţie

* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.
DETALII LINIARE IMOBIL

D ate re fe rito a re  Ia teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curţi
construcţii

DA 180 - - - D e lim ita t pe toa te  la tu rile  de către 
z iduri de cons truc ţie

D ate re fe rito a re a co n stru cţii
Crt Număr Destinaţie

construcţie Supraf. (mp) Situaţie
juridică Observaţii / Referinţe

A l . l 106185-C1

construcţii de 
locuinţe

180 Cu acte

S. cons tru ita  la so l:180  m p; S. constru ita  
d e s fasu ra ta :180  mp; casa de lo c u it d in 
cărămidă in regim  P, ed ifica ta  in anul 1957. 
S construita desfasurata =  180mp. compusa 
din 7 camere, 2 bucătării si 5 holuri.

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în pian.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment
<« (m)

1 2 23.313
2 3 7.699

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line ia adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1



c a n e  funciară  Nr. 106185 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş

fP&SODCt
feecspciflt

iPaflBDCt
s fâ r ş i

Laoinîgijiflri)®
<« (m)

3 4 23.313
4 1 7.734

# #  Lungimile segmentelor sunî: determinate în plantai de proiecţie Stere© 70 şl sunt rotunjite la 1 milimetru. 
* * *  Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.
S-a achitat tariful de 60 RQN, -Ordin de plata cont OCPÎ nr.3001/05-11-2019 in suma de 60, pentru serviciul de 
publicitate imobiliară cu codul nr. 263.

Asistenţ/Registrător, / Referent,
DANIEtiA CIMPo'lES

Data soluţionării, 
03-12-2019
Data eliberării, 

i / ___
u

(parafa şi semnătura) (parafa şi semnătura)

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line ia adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



I R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

M UNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3. 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.prirnaria-fagaras.ro. Email: seeretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 6129/5 din 03.03.2020

A D E V E R I N Ţ Ă

Urmare a solicitării nr. 6 129/19.02.2020 înaintată de SC Avass Cad Design SRL pentru 
Municipiul Fagaras,

Municipiul Făgăraş îşi dă acordul pentru efectuarea operaţiunii de apartamentare fără 

autorizaţie de construire a imobilului înscris în CF 106185-Făgăraş, situat în Făgăraş, strada 

Clorului , nr.15, proprietar Municipiul Fagaras , rezultând un număr de 5 apartamente, conform 

documentaţiei de dezmembrare UI proiect nr.36/2020, întocmită de SC Avass Cad Design SRL.

S-a eliberat prezenta în baza art.26, alin (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

şi art. 140, art. 141 lit.g) din Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru 

şi carte funciară , aprobat prin Ordinul ANCPI nr.700/2014 cu modificările şi completările 

ulterioare .

întocmit, 
Arh. sef Boer Liliana 03.03.2020

http://www.prirnaria-fagaras.ro
mailto:seeretariat@primaria-fagaras.ro


MEMORIU TEHNIC

1. Adresa imobilului -  Str. Clorului nr. 15, Fagaras, jud. Braşov.

2. Tipul lucrării -  Documentaţie cadastrală pentru apartamentare, rezultând 5 
apartamente.

/V

3. Scurtă prezentare a situaţiei din teren -  In faza de documentare a lucrării am 
studiat documentele puse la dispoziţie de beneficiar, extrasul de carte funciară şi schiţa 
de carte funciară, apoi am localizat şi identificat imobilul ca fiind casă în regim de 
înălţime P situate în Fagaras, str. Clorului nr. 15.

Am identificat elementele comune existente în teren şi în planul ataşat, faţă de 
care s-au stabilit limitele si dimensiunile imobilului.

4. Operaţiuni topo-cadastrale efectuate

La efectuarea măsurătorilor s-a folosit ruleta de 20 m si statia totala Leica TS02 
prin metoda drumuirii, rezultând 4 puncte de statie, pentru incadrarea măsurătorilor in 
sistemul de proiecţie Stereografic 1970, s-a folosit sistemul GPS Hi Target H32, prin 
conectarea la sistemul national de poziţionare Rompos. Au fost determinate, cu ajutorul 
tehnologiei GPS, doua puncte de sprijin (1 si 2 ).

Data întocmirii, 
Februarie 2020

Semnătura şi ştampila 
ing. Vass Alexandru



Foaia colectivă
Carte Funciara Colectiva Nr. 106185 / UAT Fagaras
Descrierea condominiului 
Adresa: Fagaras, str. Clorului, nr. 15 
Nr. Cadastral: 106185 
Suprafaţa teren: 180 mp

Nr.
Tronson Scara Nivel

Nr. apartament/ 
spaţiu cu altă 

destinaţie

Cod Unitate 
individuală 

(UI)

Nr. CF 
Individuală

Supraf. utilă 
UI-Suap- 

(mp)

Cota parte indiviză 
din părţile comune 
aferente UI (Cpc)

Cota parte teren 
aferent UI (Cpt) Observaţii

parter Ap. 1 C1-U1 44 4400/14800 5351/18000 compus din: bucătărie,2 holuri,2 camere

parter Ap. 2 C1-U2 38 3800/14800 4622/18000 compus din: 2 camere

parter Ap. 3 C1-U3 19 1900/14800 2311/18000 compus din: hol,camera

parter Ap. 4 C1-U4 42 4200/14800 5108/18000 compus din: 2 holuri,camera,bucătărie

parter Ap. 5 C1-U5 5 500/14800 608/18000 compus din: camera

TOTAL 148 14800/14800 18000/18000

Descrierea părţilor comune indivize: Părţile de uz comun: terenul construit şi neconstruit de 180 mp, zidurile comune cu fundaţiile, faţada, podul si acoperişul.

Întocmit,
• • • . w rv ţ

—

Recepţionat,

Vt-M.K' r,r'

,lexa:cv.;j 4-

Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară Braşov
PNume si

■ £ 4

lurre: ILLYEŞ UANA FLORINA

unctia : consilier cadastru

Oh A 0 2 o



RELEVEU APARTAMENT 1
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciară nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI) C l-U l CF

individuala
106185 C l-U l



RELEVEU APARTAMENT 2
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciara nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI) C1-U2 CF

individuala
106185 C1-U2



RELEVEU APARTAMENT 3
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciară nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI) C1-U3 CF

individuala
106185 C1-U3



RELEVEU APARTAMENT 4
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciara nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI) C1-U4 CF

individuala
106185 C1-U4

Nr.
incapere Nivel Denumire incapere Suprafaţa utila (mp) Nr.

incapere Nivel Denumire incapere Suprafaţa utila (mp)

1 parter hol 2.6 3 etaj camera 21.3
2 parter hol 4.4 4 etaj bucătărie 13.5

Suprafaţa utila =  42 mp
Suprafaţa totala =  42 mp

Executant Data
Ing. Vass Alexandru

' \ 
' '-V.V f ţi. .

Februarie. 2020

Recepţionat Data

■Teiul ce 

Nume şi

Caaasîrj şi pjol.dtate Imobiliară Braşov 

p fir .u rn e : ILLYEŞ LIANA FLORINA 

f  uneţa : consilier cadastru

C A M

H W ■IZb.Q h.JaJbo



RELEVEU APARTAMENT 5
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciară nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI) C1-U5 CF

individuala
106185 C1-U5



ANEXA Nr. 1.35
Plan de amplasament şi delimitare a imobilului ia regulament

Scara 1:500
Nr. cadastral Suprafaţa măsurată 

a imobilului (mp)
Adresa imobilului

106185 180 Loc. Fagaras, Str. Clorului, nr 15, Jud. Brasov

Nr. Cartea Funciară Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT)
106185 FAGARAS

o
&c>

cad-
\0 6 1 9 6

OO'v-1

O
%p*

o
v-*vO
O '

1015

1375

« O . ' * ' 96

A
m
A

A. Date referitoare la teren
Nr.

parcelă Categorie de folosinţa Suprafaţa (mp) Menţiuni

1 curţi construcţii 180 Delimitat pe toate laturile de către ziduri de construcţie

Total 180
B. Date referitoare la construcţii

Cod Destinaţia Suprafaţa construita la sol 
(mp)

Menţiuni

C1 CL 180 casa de locuit din cărămidă in regim P, edificata in anul 1957. 
Compusa din 7 camere, 2 bucătării si 5 holuri.
S construita desfăşurată = 180mpTotal - 180

Suprafaţa totală măsurată a imobilului = 180mp 
Suprafaţa din act= 180mp

Executant: ing. Vass Alexandru

Confirm executarea măsurătorilor la teren, 
corectitudinea intocmirii documentaţiei cadastrale si 
corespondenta acesteia cu realitatea din teren

Semnătură si stampila
Data: 14.02.2020 /V  ’ r X/s, ' ' k. Iii I f / l J  \

f i  \
U  S_ X - r; ăj

VASS>LtXAmu ;J

Inspector

Confirm introducerea imobilului in baza de date 
integrata si atribuirea numărului cadastral

Semnătură si parafa 
Data:

Stampila BCPI



RELEVEU CU PROPUNEREA DE APARTAMENTARE
Scara 1:100

Nr. cadastral Suprafaţa Adresa imobilului
106185 180 mp Loc. Fagaras, Str. Clorului, Nr. 15, Jud. Brasov

Cartea Funciară nr. 106185 UAT FAGARAS
Cod unitate 
individuala (UI)

CF
individuala

7.69

v
APARTAMENT 1

3.60 ©
2.33 

- 6 .00-

-4.50-

-4.50-

©

r  0.90
© 7.35-

1 _ J

3.52 APARTAMENT 2

■6,00-

2.32

M l
0.98

2.17-

©
2.33 -■35@ 

î.io H-

I

3. ©

“ V i

t f ©

APARTAMENT 5

v *  O
-2.25 —

O 1.05
4.20-

4,80-

3.55

-23.31-

NJ

-3.80-

Q) 3.55

APARTAMENT 4

<© 3.55

Nr.
incapere Nivel Denumire incapere Suprafaţa utila (mp)

1 parter camera 19.7
2 parter camera 10.5
3 parter hol 6.6
4 parter hol 2.3
5 parter bucătărie 5.1
6 parter camera 21.1
7 parter camera 17.2
8 parter camera 17.0
9 parter hol 1.6
10 parter hol 2.6
11 parter hol 4.4
12 parter camera 21.3
13 parter bucătărie 13.5
14 parter camera 5.3

Suprafaţa utila = 148 mp
Suprafaţa totala = 148 mp

Executant
Ing. Vass Alexandru

RC'-V.i-F. N'î 0107 j

5 ALEXANDRU */

Recepţionat

Data
Februarie. 2020

Data


